
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CAMBIASCA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 
Determinazione n° 37 in data 30/05/2025 

 
 
 

OGGETTO: 
Fornitura tramite MEPA Consip di nr. 2 Personal Computer per sostituzione 
postazioni di lavoro obsolete presso gli uffici comunali - CIG B7383A4BD6 - Ditta 
Atlantidee Srl di Verbania 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di maggio del giorno trenta nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 17 dicembre 2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 
- il Comune di Cambiasca ha partecipato ai bandi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) relativi alla “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica 
Amministrazione” ed ha ottenuto i finanziamenti per potenziare l’innovazione tecnologica e 
digitale del Comune al fine di migliorare i servizi per i cittadini e realizzare quanto previsto dal 
Codice dell’Amministrazione Digitale. 

 
Ritenuto di dover realizzare, stanti le attuali disponibilità di risorse destinabili allo scopo le 
previsioni del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e delle altre norme in materia di 
digitalizzazione della P.A., ovvero l'adozione di soluzioni tecnologiche che assicurino la continuità 
delle operazioni indispensabili per il funzionamento dell’Amministrazione e l'erogazione dei servizi 
da parte della stessa; 
 
Considerato che: 
- alcuni uffici sono dotati di computer obsoleti a livello hardware e software; 
- il sistema operativo installato su alcuni Personal Computer (PC) in dotazione è Microsoft 

Windows 10; 
- Microsoft ha dichiarato che il supporto ufficiale per gli aggiornamenti alla sicurezza ed alla 

funzionalità per Windows 10 terminerà nell’anno 2025; 
- per questioni di sicurezza e performance, i sistemi operativi di nuova generazione richiedono 

requisiti hardware aggiornati alle ultime generazioni; 
 
Ritenuto pertanto, necessario, per garantire la sicurezza informatica e corretto funzionamento dei 
servizi di rete, provvedere alla sostituzione di nr.2 PC obsoleti tramite acquisto su piattaforma 
MEPA Consip utilizzando le risorse ricevute dal PNRR; 
Ritenuto di effettuare l’ordine di acquisto di n. 2 PC con relativi software, accessori comprensivi di 
installazione e configurazione, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA 
(http://www.acquistinretepa.it/) tramite l’inserimento di un ordine di acquisto (ODA) al fornitore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atlantidee Srl P.IVA 03431510969 con sede in Piazza Ranzoni, 7 - 28921 Verbania (VB) per un 
importo complessivo pari ad € 1.815,00 iva esclusa come di seguito dettagliato: 

- nr 2 Postazione PC completo composta da: Personal Computer, Marca Acer/Asus/Dell/HP, 
Processore Intel Core I5, RAM 8 GB, SSD 512 GB, Windows 11 Professional, Monitor 24” Acer 
multimediale (casse incorporate), Tastiera e mouse wireless Logitech, Webcam con microfono 
(esterno) aggancio clip al monitor, marca Acer, Asus, HP, Lenovo, Logitech, Trust 1980x1080, 
Microsoft Office 2021 comprensivo di installazione e configurazione dei vari software 
necessari per l’operatività degli uffici; 

Ritenuto che l’offerta presentata sia congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale in 
quanto la fornitura è immediatamente disponibile e la piattaforma di acquisti in rete garantisce 
buoni standard di qualità; 
Dato atto che l’operatore economico ha dichiarato in sede di iscrizione alla piattaforma MEPA 
(http://www.acquistinretepa.it/) il possesso dei requisiti generali di partecipazione e di 
qualificazione; 
Dato atto che per l’impresa sopra indicata è stato verificato il possesso del DURC in corso di 
validità, l’iscrizione presso la Camera di Commercio Industria e Artigianato per un’attività coerente 
con quella oggetto del presente affidamento e che non risultano annotazioni riservate presso il 
casellario ANAC; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, in particolare per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria. 
Dato atto che: 
 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione 

può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 
 che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nella fornitura di 

nuovo hardware (PC) e software in sostituzione di attrezzatura obsoleta comprensiva di licenze 
office e attività professionali di installazione, configurazione e sicurezza connesse 
all’infrastruttura informatica comunale; 

 il valore economico totale della fornitura è pari a 1.815,00 euro oltre iva di legge, come da 
offerta presentata dall’aggiudicatario; 

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs 36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione al 
creditore mediante il sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-
procurement www.acquistinretepa.it; 

Preso atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B7383A4BD6. 
Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale; 
Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 
di astensione, nel presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti. 
 
Visti: 
- la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs n. 36/2023 
- lo Statuto comunale 
- il Regolamento di contabilità 

 
D E T E R M I N A  

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 

1. di affidare la fornitura di nr.2 Personal Computer con relativi software, accessori comprensivi di 
installazione e configurazione, mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA 
(http://www.acquistinretepa.it/) tramite l’inserimento di un ordine di acquisto (ODA) al fornitore 
Atlantidee Srl P.IVA 03431510969 con sede in Piazza Ranzoni, 7 - 28921 Verbania (VB) per un 
importo complessivo pari ad € 1.815,00 iva esclusa come da bozza d’ordine allegata; 

2. di dare atto che il contratto di acquisto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine 
diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dal sistema di e-procurement; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma necessaria 
alla fornitura iva compresa pari ad € 2.214,30 imputando la spesa come indicato nel relativo 
prospetto riepilogativo e precisando che la spesa è finanziata dai fondi PNRR per il digitale; 

4. di dare atto che: 
    - a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B7383A4BD6; 

- il codice univoco per la fatturazione elettronica (codice IPA) è UFGK01; 
- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 

5. di dichiarare nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n° 
4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 2024. 

6. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 
dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico 
nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità delle prestazioni o 
del servizio reso. 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n° 
33/2013 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di disporre ai sensi ai sensi dell’art. 37 c. 1, lett. b) del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29 c. 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la pubblicazione del presente 
atto nella sezione del sito "Amministrazione trasparente”; 

9. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - 
allegato n.4/2, che la spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica 
verrà a scadere. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

 
CIG Anno Imp 

/ Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B7383A4BD6 2025 201 01082 6450 112 99 U.2.02.03.02.001 2.214,30 

 
 
 Il Responsabile del servizio 

  Firmato Digitalmente 
F.to: d.ssa Isabella Sulas 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cambiasca, li ______________________ 
 Il Segretario Comunale 

* 


